Collegii etiam florentini incunabula gloriosis Lainii gestis in illa urbe debentur. Laboriosa admodum illius gymnasii initia fuerunt, quemadmodum attestantur litterae Lainii Ignatio ex illa urbe datae (25, 28-36, 73, 81), et memoria, ab eodem duci Florentiae exhibita (72). Brevius et felicius successit genuensis collegii fundatio, ob amorem quo illa civitas Societatem nostram prosequebatur. Uberior dotatio, aedesque commodiores nostratibus, Lainio curante, oblatae sunt; ita ut ipse Lainius socios Roma ad illam urbem deduxerit, et scholas publicas aperuerit, ad quas florentissima juvenus confluebat, ad pietatem et litteras instituenda (92-99, 101-104).

Laetissima itidem illuxerunt, Lainii praesentia honestata, col-

legii panormitani exordia, quae illius et Domenecchi industriae ac laboribus praecipue debentur. Ii etenim proreginae Siciliae, Eleonora de Osorio, persuaserunt, ut quemadmodum prorex Joannes de Vega collegium Messanae erigi effecerat, ita illa Panormi alterum gymnasium Societati regendum tradi curaret (49, 50<sup>bis</sup>, 54, 55, 56, 60); ubi etiam pro utriusque collegii plena dotatione operam suam Lainium contulisse litteris consignatur. Videantur praeterea pulchrae litterae ejusdem, ad Franciscum Borgiam die 21 Septembris anno 1555 datae, in quibus eum ad collegium romanum eleemosynis adjuvandum multis argumentis permovere nititur (107). Nec tantum collegiis, sed lectis etiam hominibus Societatem Lainius amplificavit, quod passim ejusdem litterae testantur (3, 5, 7, 8, 15-17, 36, 39). Ex quibus clare perspicitur quantum Societas Lainio debeat. Sed jam ad alia veniamus.

#### 4.° — LAINII LABORES PRO SANCTA ECCLESIA

Quam gloriose Lainius in concilio tridentino, ut summi pontificis theologus, laboraverit, ex ejusdem litteris vix scire possumus, nam scribendi curam Salmeroni reliquit; ideoque inter hujus epistolas aliqua de amborum gestis in sacra synodo attinguntur. Reliqua ex Polanci Chronico constant; nam plures illius temporis epistolae periisse videntur. Nonnulla tamen in hoc volumine reperientur. Ac primo quidem, decretum de justificatione praeparantibus Patribus, Lainium egregiam operam praebuisse indicant quae idem Ignatio, exeunte Octobri anni 1546, scribebat de legato sedis apostolicae Marcello Cervino, qui eum Tridento abesse noluit, donec illud decretum prorsus absolveretur (19<sup>bis</sup>, 20, 22). Quamvis autem sacrae synodi laboribus intentus, non ideo divina erga proximos ministeria Lainius praetermittebat, conciones passim ad populum, adstantibus etiam pluribus concilii Patribus, habebat, poenitentibus aures praebat; eleemosynas, pauperibus distribuendas, corrogabat; aegrotos, in publico valetudinario degentes, invisebat et consolabatur (19<sup>bis</sup>). His et aliis pro Ecclesia Dei susceptis laboribus, hoc sapientiae pie-